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Recenzowana publikacja jest podsumowaniem wie-
loletnich badań autora, który jako pierwszy w Polsce 
zbadał, stosując wielowymiarową analizę statystyczną, 
postawy konsumpcyjne osób starszych wobec innowa-
cji produktowej. Główny cel książki należy uznać za 
pionierski, a jego realizację, polegającą na rozpoznaniu 
empirycznym – za trudną ze względu na silnie zróżni-
cowaną populację seniorów. Ta grupa ludności jako 
obiekt zainteresowania stanowi wyzwanie dla kilku 
dziedzin nauki. Cel pracy odnosi się do badań nad kon-
sumentem, nad uwarunkowaniami jego zachowań  
rynkowych i znaczeniem problematyki konsumenckiej 
w strategiach marketingowych przedsiębiorstw.

Książka ma istotny walor poznawczy w odniesie-
niu do zaspokojenia potrzeb coraz liczniejszej grupy 

ludności w Polsce, którą stanowią osoby w wieku 60+. Ma także wymiar aplikacyjny, 
bowiem prezentuje determinanty zachowań konsumpcyjnych seniorów na rynku wy-
branych produktów najszybciej rotujących, określanych jako FCMG (Fast Moving 
Consumer Goods). Opisane w niej czynniki mogą być ważne podczas konstruowa-
nia przez polskie przedsiębiorstwa nowej oferty rynkowej.

Cel główny niniejszej publikacji stanowi poszukiwanie determinant zachowań 
konsumpcyjnych seniorów. Badania, które rozpoczęła w 2002 roku prof. A. Kusińska, 
nie były kontynuowane w szerokim zakresie. W okresie 2010-2012 wobec narastają-
cego procesu starzenia się ludności Polski prof. M. Bombol i T. Słaby podjęły badania, 
mając świadomość konieczności szybkiego rozpoznania rynku dóbr i usług skierowa-
nych do seniorów. W następnych latach badacze tego zjawiska musieli działać, nadal 
mając do dyspozycji niewielkie zaplecze finansowe, dlatego ograniczyli liczebność 



Rekomendacja książki T. Olejniczaka pt. Konsumenci seniorzy... 81

prób i do badań wybierali określoną lokalizację czy grupę społeczną. Badania rdzennej 
ludności wiejskiej, prowadzone przez czteroosobowy zespół SGH (2016 r.), są 
przykładem docierania do kolejnej białej plamy w badaniach poziomu życia polskich 
seniorów. Literatura przedmiotu w Polsce, dotycząca warunków życia i potrzeb senio-
rów, daje przedsiębiorstwom szansę na podejmowanie różnych działań. 

W rozdziale pierwszym rekomendowanej książki na podstawie źródeł wtórnych 
dokonano rzetelnego przeglądu podstawowych definicji. Autor dokonał ich syntezy 
i omówił różne wymiary odnoszące się do tego etapu w życiu człowieka – etapu 
trudnego ze względu na uwarunkowania biologiczne, psychologiczne i społeczne, 
wpływające na zachowania rynkowe seniorów. Przedstawione w nim treści stanowią 
cenne wskazówki dla producentów dóbr i usług. 

W rozdziale drugim zidentyfikowano cel poznawczy pracy, czyli omówienie in-
nowacyjności produktu, ze szczególnym podkreśleniem istotnej roli innowacji 
wprowadzanych w procesie zarządzania w odniesieniu do trudnej grupy odbiorców, 
jaką stanowią seniorzy. W kontekście cech tej grupy konsumentów liczba determi-
nant różnicujących ich decyzje zakupowe jest bowiem silnie zróżnicowana, zaś sa-
mych decyzji nie można opierać na pojęciu przeciętnego seniora. 

Rozdziały trzeci i czwarty poświęcono prezentacji metodyki badań empirycz-
nych oraz jej wyników uzyskanych dzięki zaangażowaniu solidnego warsztatu ana-
lizy statystycznej, którym autor recenzowanej książki posługuje się niewątpliwie 
sprawnie. Wykazał on, że liczba i silne zróżnicowanie niedokonywania zakupów 
innowacyjnych produktów przez seniorów wywołują konieczność dalszych pogłę-
bionych badań empirycznych. Podkreślił przy tym, że w dużym stopniu brak zainte-
resowania przedstawicieli tej grupy omawianą grupą produktów wynika z zacho-
wawczych postaw seniorów, przywiązanych do tradycji. 

Opracowany model zachowań polskich seniorów wobec nowych produktów 
FMCG zaprezentowano w rozdziale piątym recenzowanej publikacji. 

Szczególnie użyteczna dla praktyki gospodarczej jest segmentacja konsumen-
tów seniorów, uwzględniająca innowacje produktów na rynku FMCG. Wnioski  
z niej płynące nie są zbyt optymistyczne, ponieważ dowodzą, że zainteresowanie 
seniorów nowymi produktami nie jest zbyt wielkie. To oznacza, że konieczne są 
dalsze badania, przede wszystkim identyfikujące determinanty zachowań seniorów 
w różnych grupach wiekowych, głównie w podziale na seniorów młodszych i star-
szych, wobec innowacji produktowych. 

Analizując omawiane kwestie, należy także uwzględnić fakt, że rośnie liczba 
seniorów singli, co wywołuje określone zmiany w ich zachowaniach na rynku. Autor 
recenzowanej książki wskazuje te demograficzne i ekonomiczne zmiany w obszer-
nym zakończeniu opracowania.

Publikacja Konsumenci seniorzy wobec innowacji produktowych poszerza wie-
dzę o zachowaniach polskich seniorów nie tylko na rynku FMCG. Producenci dóbr  
i usług muszą tę wiedzę zdobywać, bowiem segment konsumentów w wieku 60+ 
będzie wkrótce dominował na rynku. W związku z tym lekturę tej książki rekomen-
duję jako obowiązkową.
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